
Rondônia , 13 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              96 
 

Zelar pelo cumprimento deste regulamento e da legislação correlata. 
  
§1° – Quando entender necessário, a Comissão Especial de 
Credenciamento deverá publicar os resultados e o que se fizer 
necessário sobre o mesmo. 
 
§2° - Fica a Comissão investida de poderes necessários para requerer 
suporte técnico, jurídico, contábil, financeiro de material e de pessoal 
às diversas unidades organizacionais da Secretaria Municipal de 
Saúde e Prefeitura Municipal de Porto Velho. 
Art. 3º - Os membros da Comissão Especial de Credenciamento de 
Serviços de Saúde deverão observar rigorosamente as exigências 
expressas na Legislação em vigor e no Edital de Credenciamento a 
qual o pedido recebido está vinculado. 
Art. 4º - Todas as informações necessárias à efetivação do 
credenciamento deverão estar previstas no Edital de Credenciamento 
Público, elaborado pela Comissão Especial de Credenciamento de 
Serviços de Saúde. 
Art. 5º - O Edital de Credenciamento público, após publicado na 
imprensa oficial, admitirão a apresentação de solicitações de inscrição 
em prazo a ser definido por via editalícia. 
Art. 6º - Os credenciados contratados para prestação dos serviços 
médicos sujeitar-se-ão aos mecanismos de regulação e às auditorias 
Componente Municipal do Sistema Nacional de Auditoria do Sistema 
Único de Saúde, conforme legislação pertinente, sem prejuízo de 
demais exigências contidas no Edital de Credenciamento Público. 
Art. 7º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 
  
ELIANA PASINI 
Secretária Municipal de Saúde 
  
Documento assinado digitalmente.Acesse 
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-
DOC 75DA82B6 
Assinado por Eliana Pasini - Secretária Municipal da Saúde - Em: 
12/09/2024, 11:25:05 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8DFC7581 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
PORTARIA Nº 23/2024/DELIC/GAB/SEMA 

 
PORTARIA Nº 23/2024/DELIC/GAB/SEMA 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 
PORTO VELHO, no uso das suas atribuições legais conforme o 
Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 2013 e Lei 
Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 
12.03.2019. 
  
R E S O L V E:  
  
Art. 1º – Torna público a SUSPENSÃO da Licença Ambiental de 
instalação n° 9/SOL/DLA, referente a Construção do Cemitério de 
União Bandeirante, processo nº SUL0000017504/2023-E, Linha KM 
01 S/N, Zona Rural, Distrito de União Bandeirante, CEP 76.841-000. 
Descrição da atividade: 9603-3/01 – Gestão e manutenção de 
cemitérios 9603-3/03 – Serviços de sepultamento – conforme 
resolução do COMDEMA Nº 09 publicada no dia 06 de junho de 
2023, lista de empreendimentos de impactos locais passíveis de 
Licenciamento Ambiental o âmbito do município de Porto Velho/RO 
– DOM Nº 3489. Com início da licença da data 19 de março de 2024 
vencimento em 09 de março de 2026. 
  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  
Porto Velho, 12 de setembro de 2024. 
  
OTÁVIO AUGUSTO FRANÇA FERREIRA  
Diretor do Departamento de Licenciamento Ambiental – DELIC 
  
RICHARDSON CRUZ DA SILVA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Sustentável 
– SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:78BDEDA8 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024 - SRPP Nº 042/2024 

 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a publicação do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024/SML/PVH – SRPP N° 
042/2024, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 
00600-00011851/2024-95, cujo objeto resumido é Implantação de 
Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO (ALGODÃO, BARAKA, 
COBERTURA PARA ÓBITO…), visando atender a administração 
pública direta e indireta do Município de Porto Velho. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2024 às 09h30min (hora do 
DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925172. Informo 
que o Edital encontra-se disponível na íntegra no Portal de 
Compras da Prefeitura de Porto Velho 
(www.portovelho.ro.gov.br) e no Sistema 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). 
OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 
Gomes, n. 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – 
Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h 
(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 
3901-6272. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.337.225,66 (dois milhões 
trezentos e trinta e sete mil duzentos e vinte e cinco reais e 
sessenta e seis centavos). 
  
Porto Velho, 12 de setembro de 2024. 
  
LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:5DF871E1 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2023/SML/PVH 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP Nº 092/2023 
  
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
200/2023/SML/PVH - SRP Nº 092/2023, do tipo MENOR PREÇO, 
deflagrado no Processo nº 00600-00031915/2023-93-e, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO TRUCK 6X4 TIPO 
PIPA, CAMINHÃO 4X2 TIPO VAC ALL/PRESSÃO E 
CAMINHÃO 6X2 TIPO VARREDEIRA, visando atender as 
necessidades da administração pública direta e indireta do 
município de porto velho, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos 
Anexos I e II deste Edital. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
27/09/2024 às 09h300min (hora do DF). ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 



Rondônia , 13 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              97 
 

925172. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 06, 
na Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. 
Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 
– Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 
14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone 
(69) 3901-6272. 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.933.722,22 (Três milhões, novecentos e 
trinta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte e dois 
centavos). 
  
Porto Velho-RO, 12 de setembro de 2024. 
  
VÂNIA RODRIGUES SOUZA 
Pregoeira – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B361E3C2 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI 
PORTARIA Nº 24/ SMTI/SGG/2024 

 
Dispõe sobre a criação da Comissão de Recebimento, 
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
057/PGM/2024. 

  
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Complementar n°903, 07/07/2022 no seu art.7º, 
publicado no DOE n. 3259, de 08/07/2022 e tendo em vista o art. 5º, 
VIII da Lei Federal nº 13.709/2018. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão 
de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
057/PGM/2024, referente ao Processo nº 00600-00019396/2024-76-e 
– Contratação de capacitação e aprimoramento a equipe técnica do 
setor de Business Intelligence – BI, desta SMTI na utilização da 
ferramenta Elasticserch e Kibana (EAD). 
  
Nome Matrícula Função 

Odicleia Mesquita Costa 85614 Presidente 

Regenildo de Queiroz Silva 7337 Membro 

Jean Kleber Nascimento Collins 441725 Membro 

  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 
  
SAULO ROBERTO FARIA DO NASCIMENTO 
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – 
SMTI 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:33200BB5 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 081/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-0860/SEMUSA/2024 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA M.E.I/M.E/EPP OBJETO: 
Aquisição de Medicamentos de uso Hospitalar fracassados no pregão 
anterior, para atender às necessidades do Hospital e Maternidade 
Eufrásia Maria da Conceição, conforme quantidades e condições 
estabelecidas neste termo referência, nos termos da tabela abaixo, 
conforme exigência estabelecidas neste instrumento. Valor estimado 
em R$ 16.129,85 (dezesseis mil e cento e vinte e nove reais e oitenta e 
cinco centavos). A Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO 
através do Pregoeiro designado, torna público, para o conhecimento 

dos interessados que na data e horário abaixo indicado fará realizar 
Licitação na Modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: 
Menor Preço Por Lote. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
26 de setembro 2024, às 11h10min (horário de Brasília). LOCAL: 
https://licitanet.com.br/ RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou https://licitanet.com.br/. 
  
Presidente Médici, 12 de setembro de 2024. 
  
WENDEL BRAGANÇA DIAS 
Agente de Contratação 
Portaria Nº 73/SEMGOV/2023 de 13 de Fevereiro de 2023  

 
Publicado por: 

Daiane Bruna Moura 
Código Identificador:37D12E67 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 083/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-0702/SEMUSA/2024 
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO OBJETO: Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição de Fórmulas Infantis e Dietas 
Enterais, fracassados no pregão anterior, para atender as necessidades 
dos setores pertencentes a secretaria municipal de saúde, por um 
período de 12 meses. Valor estimado em R$ 116.905,00 (cento e 
dezesseis mil e novecentos e cinco reais). A Prefeitura Municipal de 
Presidente Médici/RO através do Pregoeiro designado, torna público, 
para o conhecimento dos interessados que na data e horário abaixo 
indicado fará realizar Licitação na Modalidade de PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente 
Médici/RO. DO TIPO: Menor Preço Por Lote. DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30 de setembro de 2024, às 
09h10min (horário de Brasília). LOCAL: https://licitanet.com.br/ 
RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou https://licitanet.com.br/. 
  
Presidente Médici, 12 de setembro de 2024. 
  
WENDEL BRAGANÇA DIAS 
Agente De Contratação 
Portaria Nº 73/SEMGOV/2023 de 13 de Fevereiro de 2023 

 
Publicado por: 

Daiane Bruna Moura 
Código Identificador:2860FAAB 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ERRATA 01/2024 - NOTIFICAÇÃO COLETIVA Nº 001/2024 
 
ONDE SE LÊ:           

Proprietário CPF 
Cód. 
Imóvel 

Setor Quadra Lote 

RENATA DE ARAUJO 
GONCHOROWISKI 

947.***.***-30 1428 01 040 0004 

... 

MARIA FLAVIANE FAUSTINO 
BARBOSA 

947.***.***-87 1044 01 042 0018 

LEIA-SE:           

Proprietário CPF 
Cód. 
Imóvel 

Setor Quadra Lote 

HILDA ESTELA DE ARAUJO 770.***.***-15 1429 01 040 0005 

... 

ODAIR JOSÉ ARAUJO PEREIRA 570.***.***-87 1045 01 042 0019 

  
Primavera de Rondônia, 12 de setembro de 2024. 
  
DIONES SOARES DE SOUZA 
Fiscal de Obras e Posturas 
Matrícula nº 1554 





 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

13/09/2024 10:05:11 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Evento de Reabertura será Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras) na data de 16/09/2024.

Resumo do Evento de Reabertura Com Contagem de Prazo

Órgão UASG Responsável
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00200/2023 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei
Lei nº 10.520/2002

Objeto

Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO TRUCK 6X4 TIPO PIPA, CAMINHÃO 4X2 
TIPO VAC ALL/PRESSÃO E CAMINHÃO 6X2 TIPO VARREDEIRA, visando atender as necessidades da administração pública direta 
e indireta do município de porto velho

Motivo do Evento de Reabertura Com Contagem de Prazo

Retificação do Termo de Referência e Edital. 

Data da Divulgação do Evento de Reabertura
Com Contagem de Prazo Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

16/09/2024 A partir de  16/09/2024  às 08:00 Em 27/09/2024  às 09:30

Disponibilizar para Divulgação

Evento de Reabertura



Licitações/Compras Licitação: 200/2023-00600-00031915/2023-93-e

Licitação: 200/2023 - 00600-00031915/2023-93-e
Detalhes da licitação

Informações

Edital Resumo

Processo N° Licitacoes-e / UASG

Modalidade Tipo

Categoria Situação

200/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2023/SML/PVH

00600-00031915/2023-93-e UASG: 925172 Superintendência Municipal de Licitações -SML

Pregão Eletrônico Menor Preço

Geral Publicada



Valor Estimado

Pregoeiros

Objeto

R$ 3.933.722,22

Vânia Rodrigues Souza

Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO TRUCK 6X4 TIPO PIPA, CAMINHÃO 4X2
TIPO VAC ALL/PRESSÃO E CAMINHÃO 6X2 TIPO VARREDEIRA, visando atender as necessidades da administração pública direta e
indireta do município de porto velho, pelo período de 12 (doze) meses.

Datas

Painel SIC Painel Ouvidoria Painel Ouvidoria Saúde Mapa do Site ACESSIBILIDADE A+ A A-

^

 



Data de publicação Início do acolhimento de propostas

Limite para o acolhimento de propostas Abertura das propostas

Data e a hora da disputa

16/09/2024 16/09/2024 08:00

27/09/2024 09:30 27/09/2024 09:30

27/09/2024 09:30

Anexos Secretarias Itens Fornecedores Empenhos

DESCRIÇÃO

EDITAL Download

ESCLARECIMENTOS Download

AVISO DE SUSPENSÃO Download

EDITAL - RETIFICADO Download

OFICIO - SEMUSB - SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO Download

AVISO DE DISPENSA Download



DESCRIÇÃO

IMPUGNAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS REFERENTE AO PE Nº 200/2023 Download

E-MAIL ENVIANDO RESPOSTAS PARA TODAS AS EMPRESAS Download

EDITAL RETIFICADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2023 Download


